
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

CONVENZIONE TRA UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI VERONA E AZIENDA ULSS 8 “BERICA” 
PER LA FORMAZIONE MEDICO-SPECIALISTICA APPROVATA CON DELIBERA N. 224/2024: 
INTEGRAZIONE ED AGGIORNAMENTO.

Proponente: UOS FORMAZIONE
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 1884/25



Il Dirigente “UOS Formazione” riferisce:

“Con Deliberazione n. 224 del 16/02/2024 è stata rinnovata la Convenzione con l’Università degli Studi 
di Verona per la formazione medico specialistica che giungerà a scadenza il 18/04/2028.

In considerazione del nuovo Decreto Direttoriale MUR, n. 1312 del 23 Settembre 2025, di 
accreditamento delle Scuole di specializzazione di area sanitaria, l’Università degli Studi di Verona, con 
nota agli atti, ha inviato l’Elenco aggiornato delle Strutture Sanitarie Aziendali (UOC/Servizi) inserite 
nella rete formativa dell’Ateneo in parola.

Preso atto che, in merito alla rete formativa in oggetto, l’art. 8 del Decreto Interministeriale 13 giugno 
2017, n. 402 definisce gli standard minimi generali e specifici delle Scuole di specializzazione di area 
sanitaria e che l’Osservatorio nazionale per la formazione medico-specialistica verifica annualmente il 
possesso dei requisiti di accreditamento e propone al MUR i relativi aggiornamenti.

Richiamate, inoltre, le disposizioni della Regione del Veneto per la formazione medico specialistica 
presso le strutture delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale, di cui alla DGR n. 65 del 
27/01/2025, punti P e Q e alle note circolari prot. 35512 del 30/01/2018 e prot. 111059 del 22/03/2018.

Premesso quanto sopra, si propone di integrare la Convenzione approvata con Deliberazione n. 224/2024, 
con l’elenco aggiornato delle strutture collegate e complementari aziendali (UOC/Servizi) inserite nella 
rete formativa delle Scuole Medico-Specialistiche dell’Università degli Studi di Verona, nel testo 
allegato (Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto”.

Il medesimo Dirigente ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di approvare l’aggiornamento della Convenzione per la formazione medico specialistica con 
l’Università degli Studi di Verona, approvata con Deliberazione n. 224 del 16.02.2024 che giungerà 
a scadenza il 18/04/2028, con il nuovo Elenco delle strutture sanitarie aziendali (UOC/Servizi) 
inserite nella rete formativa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato 
1);

2. di incaricare l’UOS Formazione di predisporre gli atti necessari per l’attuazione della presente 
deliberazione;

3. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio 
dell’Azienda-Ulss;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.
*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI



 
 

 
 

 

1 
 

ALLEGATO A ALLA CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI VERONA E L’AZIENDA ULSS 8 BERICA PER LA FORMAZIONE 

SPECIALISTICA DEI MEDICI ISCRITTI ALLE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE DI AREA SANITARIA 

 

Elenco strutture dell’Azienda ULSS 8 Berica inserite nella rete formativa delle rispettive Scuole di Specializzazione 
(accreditate ai sensi del D.D. del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 1312 del 23/09/2025) 
 

  
 SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE STRUTTURA COLLEGATA STRUTTURA COMPLEMENTARE 

1 ALLERGOLOGIA ED IMMUNOLOGIA 
CLINICA 

 Direzione Medica 1 Vicenza ad Indirizzo 
Organizzativo Gestionale 
UOS Allergologia (NSIS non codificato) 

2 ANESTESIA RIANIMAZIONE, TERAPIA 
INTENSIVA E DEL DOLORE 

Ospedale San Bortolo di Vicenza 
UOC di Anestesia e Rianimazione  
(NSIS 4901) 
 
Ospedale di Arzignano 
UOC di Anestesia e Rianimazione  
(NSIS 4906) 
 

 

3 CARDIOCHIRURGIA Ospedale San Bortolo di Vicenza  
UOC di Cardiochirurgia (NSIS 0701) 
 

 

4 CHIRURGIA GENERALE Ospedale San Bortolo di Vicenza  
UOC di Chirurgia Generale (NSIS 0901) 
 
Ospedale di Arzignano 
UOC di Chirurgia Generale (NSIS 0903) 
 
 

Ospedale di Valdagno 
UOC di Chirurgia Generale (NSIS 0905) 
 



 

 2

5 CHIRURGIA MAXILLO-FACCIALE Ospedale San Bortolo di Vicenza 
UOC Chirurgia Maxillo Facciale (NSIS 1001) 

 

6 EMATOLOGIA Ospedale San Bortolo di Vicenza  
UOC di Ematologia (NSIS 1801) 
 

Ospedale San Bortolo di Vicenza 
UOC Medicina Trasfusionale (NSIS 05050801) 
 

7 ENDOCRINOLOGIA E MALATTIE DEL 
METABOLISMO 

Ospedale San Bortolo di Vicenza  
UOC di Malattie Endocrine, del Ricambio e 
della Nutrizione (NSIS 1901) 
 

 

8 GERIATRIA Ospedale San Bortolo di Vicenza  
UOC di Geriatria (NSIS 2101) 
 

 

9 GINECOLOGIA ED OSTETRICIA Ospedale San Bortolo di Vicenza  
UOC di Ostetricia e Ginecologia (NSIS 3701) 

 

10 IGIENE E MEDICINA PREVENTIVA 
 

Direzione Medica 2 ad indirizzo igienico 
sanitario (NSIS 05050801) 
 
Direzione Medica Arzignano  
(NSIS 05050803) 

 

11 MALATTIE DELL’APPARATO 
CARDIOVASCOLARE 

Ospedale San Bortolo di Vicenza  
UOC di Cardiologia (NSIS 0801) 
 
Ospedale di Arzignano  
UOC di Cardiologia (NSIS 0802) 

 

12 MALATTIE DELL’APPARATO 
DIGERENTE 

Ospedale San Bortolo di Vicenza  
UOC di Gastroenterologia (NSIS 5801) 
 

 

13 MALATTIE DELL’APPARATO 
RESPIRATORIO 

 Ospedale San Bortolo di Vicenza  
UOC di Pneumologia (6801) 

14 MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI Ospedale San Bortolo di Vicenza  
UOC di Malattie Infettive e Tropicali  
(NSIS  2401) 
 
 

 



 

 3

15 MEDICINA D’EMERGENZA-URGENZA Ospedale di Arzignano  
UOC di Pronto Soccorso (NSIS 05050803) 

Ospedale San Bortolo di Vicenza 
UOC di Medicina Generale (NSIS 2601) 
 
Ospedale San Bortolo di Vicenza 
Centrale Operativa SUEM 118  
(NSIS non codificato) 

16 MEDICINA E CURE PALLIATIVE UOC Cure Palliative (NSIS 50508) 
 

 

17 MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA Ospedale di Lonigo 
UOC di Medicina Fisica e Riabilitazione  
(NSIS 5603 – 5604) 
 

 

18 MEDICINA INTERNA  Ospedale di Arzignano  
UOC di Pronto Soccorso (NSIS 05050803) 

19 MEDICINA LEGALE UOC Servizio di Medicina Legale  
(NSIS 5050801)  

 

20 MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA  
(per medici e non medici) 

 Ospedale San Bortolo di Vicenza  
UOC di Microbiologia e Virologia 
(NSIS 0801)                                                                                                                             

21 NEFROLOGIA Ospedale San Bortolo di Vicenza 
UOC di Nefrologia (NSIS 2901) 

 

22 NEUROCHIRURGIA Ospedale San Bortolo di Vicenza 
UOC Neurochirurgia (NSIS 3001) 

 

23 NEUROPSICHIATRIA INFANTILE  Ospedale San Bortolo di Vicenza  
UOC di Neuropsichiatria Infantile (NSIS 3301)                        
 
Distretto Est – Distretto Ovest 
UOS di Neuropsichiatria Infantile 
 

24 OFTALMOLOGIA Ospedale San Bortolo di Vicenza 
UOC di Oculistica (NSIS 3401) 

 

25 ONCOLOGIA MEDICA Ospedale San Bortolo di Vicenza  
UOC Oncologia (NSIS 6401) 

 

26 ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA Ospedale San Bortolo di Vicenza  
UOC Ortopedia e Traumatologia   
(NSIS 3601) 
 

 



 

 4

Ospedale di Arzignano 
UOC Ortopedia e Traumatologia   
(NSIS 3604) 

27 OTORINOLARINGOIATRIA Ospedale San Bortolo di Vicenza  
UOC Otorinolaringoiatria (NSIS 3801) 

 
 

28 PATOLOGIA CLINICA E BIOCHIMICA 
CLINICA (per medici e non medici) 

Ospedale di Vicenza 
UOC Medicina Trasfusionale (NSIS 05050801) 
 

 

29 PEDIATRIA Ospedale di Arzignano 
UOC Pediatria (NSIS 3902) 

 

30 RADIODIAGNOSTICA Ospedale di Arzignano 
UOC Radiologia (NSIS 05050803) 

Ospedale San Bortolo di Vicenza  
UOC Radiologia  
(NSIS non codificato) 
 

31 UROLOGIA Ospedale San Bortolo di Vicenza 
UOC di Urologia (NSIS 4301) 

 

 
Letto, approvato.  
Il presente allegato è sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. 82/2005. 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI VERONA                                AZIENDA ULSS 8 BERICA 
                      La Rettrice                        Il Direttore Generale 

             Prof.ssa Chiara Leardini                     Dott.ssa Patrizia Simionato 


		2025-10-17T11:19:35+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




